

แบบประเมินการใช้ยาอย่างเหมาะสม (DUE) โรงพยาบาลควนเนียง

## Ciprofloxacin 500 mg

ผู้ป่วยชื่อ \_\_\_\_\_ อายุ \_\_\_\_\_  
HN \_\_\_\_\_ วันที่สั่งจ่าย \_\_\_\_\_

### ข้อบ่งใช้ (ขอความร่วมมือ : ระบุข้อบ่งใช้ทุกครั้ง)

- Acute uncomplicated pyelonephritis
- Bone/Joint infection
- Disseminated gonococcal infection
- Severe/Complicated UTI
- สั่งใช้ในกรณีที่มีการติดเชื้อแบคทีเรียแกรมลบที่ดื้อต่อยาต้านประเภทอื่นและแพ้ยาในกลุ่มพื้นฐาน (penicillin, macrolide)
- สั่งใช้ในกรณีที่มีเหตุผลให้คิดว่าติดเชื้อ P.aeruginosa ที่ไม่รุนแรงและจะใช้ยาต้านประเภทอื่นในการรักษา
- สั่งใช้ในกรณีติดเชื้อที่ sensitive ต่อยา Ciprofloxacin

### ขนาดยาที่ใช้ในการรักษา

ผู้ใหญ่ : ขนาดยา 500-750 mg วันละ 2 ครั้ง หลังอาหาร  
เด็ก : ขนาดยา 20 – 30 mg/kg/day แบ่งให้วันละ 2 ครั้งหลังอาหาร  
Max dose : 1.5 g/day

### ขนาดยาของผู้ป่วยที่มีการทำงานของไตบกพร่อง

| Crcl (ml/min) | Dose  |
|---------------|---|
| >50           | 500-750 mg oral q 12 hr                         |
| 10-50         | 250-500 mg oral q 12 hr                         |
| <10           | 500 mg q 24 hr                                  |
| HD            | 500 mg q 24 hr (after dialysis on dialysis day) |
| CAPD          | 500 mg q 24 hr                                  |

**Drug interaction :** เมื่อให้ร่วมกับ Theophylline อาจทำให้เพิ่มพิษของ Theophylline

แพทย์ผู้สั่งใช้ .....

### การประเมินผล (เภสัชกร)

- ตามเกณฑ์       ไม่ตามเกณฑ์